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Abstrakt

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část diplomové práce se zabývá

literární rešerší na téma sprinklerové stabilní hasicí zařízení v administrativních budovách.

Tato část práce je zaměřena na zmapování požadavků na instalaci stabilního hasicího

zařízení do budov v České Republice, rozdělení stabilního hasicího zařízení, principu

stabilního hasicího zařízení a jednotlivých komponentů. Druhou část diplomové práce tvoří

projektová dokumentace sprinklerového stabilního hasicího zařízení v administrativní

budově.

Klíčová slova

stabilní hasicí zařízení; sprinklerové hasicí zařízení; administrativní budovy; komponenty

SHZ

Abstract

This thesis is divided into two parts. The first part of the thesis deals with a literature search

on the topic of sprinkler fixed firefighting systems in office buildings. This part of the thesis

is focused on mapping the requirements for the installation of a fixed firefighting systems in

buildings in the Czech Republic, the division of a fixed firefighting systems, the principle of a

fixed firefighting systems and individual components. The second part of the thesis consists

of project documentation of a sprinkler fixed firefighting system in an office building.

Keywords

fixed firefighting systems; sprinkler firefighting systems; office buildings; components of

SHZ
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symboly

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

S Plocha m2

pn Nahodilé požární zatížení kg/m2

a Součinitel odhořívání -

an Součinitel odhořívání pro nahodilé požární zatížení -

hp Výšková poloha m

𝑝 Průměrné požární zatížení kg/m2

Zkratky

ČSN Česká technická norma

DHZ Doplňkové hasicí zařízení

EN Evropská norma

EPS Elektrická požární signalizace

NP Nadzemní podlaží

PHZ Polostabilní hasicí zařízení

PP Podzemní podlaží

SHZ Stabilní hasicí zařízení

SP Shromažďovací prostor

VP Výškové pásmo shromažďovacího prostoru
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1 Úvod

Moderní doba si žádá projektování stále modernějších a technicky vybavenějších

a vyspělejších budov. Spolu s tím přichází i nutnost tyto budovy náležitě chránit. Právě

stabilní hasicí zařízení jsou jednou z důležitých součástí požárního zabezpečení moderních

a významných budov. Stabilní hasicí zařízení zajišťují nejen ochranu osob a majetku

v budovách, ale také umožňují bezpečný zásah požárních jednotek. Jedním z provozů,

ve kterých se v dnešní době často přistupuje k instalaci stabilního hasicího zařízení, jsou

právě administrativní budovy. Tato práce se bude věnovat převážně sprinklerovým hasicím

zařízením, která jsou v administrativních budovách nejpoužívanější.

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracování:

1) Literární rešerše na téma sprinklerové stabilní hasicí zařízení v administrativních

budovách

2) Projektové dokumentace sprinklerového SHZ ve zvolené administrativní budově

na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení
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2 Hasicí zařízení v budovách

2.1 Rozdělení hasicích zařízení

Hasicí zařízení, která se v budovách používají, obecně rozdělujeme do tří základních skupin.

Jedná se o stabilní hasicí zařízení (SHZ), doplňková stabilní hasicí zařízení (DHZ)

a polostabilní hasicí zařízení (PHZ). U všech těchto zařízení se jedná o hasicí systémy, které

jsou pevně zabudované v objektu. Rozdíl mezi těmito třemi typy hasicích zařízení je zejména

ve způsobu zásobování vodou.

Stabilní hasicí zařízení – SHZ

V případě stabilního hasicího zařízení je zásobování vodou pro hašení zajištěno ze

zásobní nádrže SHZ. Tlak a průtok vody je v případě SHZ zajištěn čerpadly, které jsou pevnou

součástí systému SHZ (obr. 1). Stabilní hasicí zařízení a jeho jednotlivé části budou

podrobněji popsány v dalších kapitolách.

obr. 1: Schéma sprinklerového stabilního hasicího zařízení [8]

Doplňkové hasicí zařízení – DHZ

V případě doplňkového stabilního hasicího zařízení je zásobování vodou pro hašení

zajištěno z nádrže DHZ, která má však výrazně menší objem oproti nádrži SHZ, nebo

z veřejného vodovodu s trvalou dodávkou vody. Tlak a průtok vody je v případě DHZ zajištěn

čerpadly nebo přímo z vodovodu, požadavky na dodávku vody jsou zde oproti SHZ nižší.

Systém DHZ může být také navrženo s kombinovaným zdrojem vody, kde nejprve je voda

do systému dodávána z nádrže DHZ a následně po příjezdu požárních jednotek je voda

dodávána z mobilní techniky přes připojovací armaturu ve fasádě objektu (obr. 2).

Funkční princip doplňkového hasicího zařízení je obdobný jako u plnohodnotného

SHZ, rozdíl je však v parametrech systému, které u DHZ, na rozdíl od SHZ, nesplňují

požadavky podle ČSN EN 12845.
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obr. 2: Příklad doplňkového hasicího zařízení v podzemních garážích [8]

Polostabilní hasicí zařízení – PHZ

V případě polostabilního hasicího zařízení (obr. 3) je zásobování vodou pro hašení zajištěno

z cisternových automobilových stříkaček jednotek požární ochrany. Tento systém tedy

nedisponuje vlastní zásobní nádrží na vodu, ale voda je do systému dodávána z mobilní

techniky až po příjezdu jednotek požární ochrany. Systém PHZ musí mít vně objektu trvale

přístupnou připojovací armaturu pro připojení mobilní techniky (obr. 4). Další odlišností

systému PHZ je fakt, že PHZ na rozdíl od SHZ nebo DHZ nemá strojovnu.

obr. 3: Příklad polostabilního hasicího zařízení v podzemních garážích [8]

obr. 4: Přípojka mobilní techniky HZS [vlastní zdroj fotografie]
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2.2 Stabilní hasicí zařízení

Stabilní hasicí zařízení patří podle Vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru („vyhláška o požární prevenci“),

mezi vyhrazená požárně bezpečností zařízení. Úkolem stabilního hasicího zařízení je uhasit

požár v jeho počáteční fázi, nebo alespoň uvést požár pod kontrolu a zabránit jeho rychlému

šíření požáru do příjezdu jednotek požární ochrany a umožnit tak bezpečný požární zásah

zasahujících jednotek. Při návrhu stabilního hasicího zařízení je nutné systém správně

zkoordinovat s dalšími zařízeními tvořícími požární zabezpečení objektu, jako jsou

například elektrická požární signalizace nebo zařízení pro odvod kouře a tepla, aby

nedocházelo k nežádoucímu vzájemnému ovlivňování těchto zařízení a snížení jejich

účinnosti.

Stabilní hasicí zařízení se dále dle použitého hasebního média a dle způsobu hašení rozdělují

na následující zařízení:

Sprinklerové vodní SHZ

Drenčerové vodní SHZ

Mlhové vodní SHZ

Pěnové SHZ

Plynové SHZ

Aerosolové SHZ

Práškové SHZ

Sprinklerové vodní SHZ

Sprinklerové vodní SHZ jsou nejstarším a zároveň nejpoužívanějším typem stabilních

hasicích zařízení. Sprinklerové SHZ hasí požár na principu ochlazování pomocí vody

ve formě sprchového proudu, který je do prostoru vstřikován sprinklerovými hlavicemi.

Velikost vodních kapek se u sprinklerových SHZ pohybuje od 1 do 3 mm. K výstřiku vody

dochází pouze u těch sprinklerových hlavic, u kterých byla překročena tzv. otevírací teplota.

Otevírací teplota je jednou z charakteristik sprinklerových hlavic, která značí teplotu, při

které dojde k prasknutí skleněné baňky a uvolnění výstřikového otvoru. Sprinklerovým

vodním SHZ bude podrobněji věnována kapitola 3 této práce. [1] [5]

Drenčerové vodní SHZ

Drenčerové vodní SHZ (obr. 5) na rozdíl od těch sprinklerových nepoužívá hlavice

se skleněnou baňkou, ale sprejové hubice, které jsou trvale otevřené. Potrubní rozvody jsou

tedy u drenčerů nezavodněné a k zahájení hašení nedochází prasknutím skleněné baňky

při dosažení aktivační teploty, ale na základě impulsu detekčního systému. Další

neopomenutelnou odlišností od sprinklerových SHZ je fakt, že v případě aktivace
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drenčerového systému probíhá hašení v rámci celého požárního úseku, na rozdíl


[…]


sprejový stojatý sprinkler - specifikace viz technická zpráva

proplachovací kus

stoupací potrubí

DN32
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dimenze potrubí / délka úseku potrubí v mm

LEGENDA

osa +2,800
výškové umístění potrubí (měřeno od úrovně podlahy daného podlaží)

Poznámka: Vzhledem k tomu, že stavební část projektové dokumentace, která byla

použita jako podklad pro tento návrh sprinklerového SHZ, neobsahuje návrh rozvodů TZB

(vzduchotechnika, kanalizace, vodovod, apod.) a nejsou tedy známy trasy ani výškové

umístění ostatních rozvodů TZB, jsou v rámci tohoto návrhu rozvody sprinklerů umístěny

vždy v jedné výškové úrovni v rámci celého podlaží.
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sprejový závěsný sprinkler (pohledový - s distančním kroužkem do podhledu) -

specifikace viz technická zpráva

sprejový stojatý sprinkler - specifikace viz technická zpráva
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stoupací potrubí

DN32

650

dimenze potrubí / délka úseku potrubí v mm

LEGENDA

osa +2,800
výškové umístění potrubí (měřeno od úrovně podlahy daného podlaží)

Poznámka: Vzhledem k tomu, že stavební část projektové dokumentace, která byla

použita jako podklad pro tento návrh sprinklerového SHZ, neobsahuje návrh rozvodů TZB

(vzduchotechnika, kanalizace, vodovod, apod.) a nejsou tedy známy trasy ani výškové

umístění ostatních rozvodů TZB, jsou v rámci tohoto návrhu rozvody sprinklerů umístěny

vždy v jedné výškové úrovni v rámci celého podlaží.
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4.1.06
Kuchyňka

26,96 m²

4.1.07
Jednací místnost 1

26,10 m²

4.2.04
Zasedací místnost 1

+11,450

+11,496 +11,496
+11,496

+11,646

+12,150
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sprejový závěsný sprinkler (bez podhledu) - specifikace viz technická zpráva

sprejový závěsný sprinkler (pohledový - s distančním kroužkem do podhledu) -

specifikace viz technická zpráva

sprejový stojatý sprinkler - specifikace viz technická zpráva

proplachovací kus

stoupací potrubí

DN32

650

dimenze potrubí / délka úseku potrubí v mm

LEGENDA

osa +2,800
výškové umístění potrubí (měřeno od úrovně podlahy daného podlaží)

Poznámka: Vzhledem k tomu, že stavební část projektové dokumentace, která byla

použita jako podklad pro tento návrh sprinklerového SHZ, neobsahuje návrh rozvodů TZB

(vzduchotechnika, kanalizace, vodovod, apod.) a nejsou tedy známy trasy ani výškové

umístění ostatních rozvodů TZB, jsou v rámci tohoto návrhu rozvody sprinklerů umístěny

vždy v jedné výškové úrovni v rámci celého podlaží.

DETAIL PATROVÉHO (ZÓNOVÉHO) UZÁVĚRU:

uzavírací ventil

hlásič průtoku

přívod do systému

zpětná klapka
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(
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)

testovací a vypouštěcí ventil

DETAIL PROPLACHOVACÍHO KUSU NA KONCI POTRUBÍ

napojení na hadici - vypouštění

kulový kohout

rozdělovací potrubí DN80

7
5

-

4
5
0

1
5
0

-

4
5
0

TYPICKÉ NAPOJENÍ SPRINKLERŮ:

sprejový závěsný sprinkler

(bez podhledu)

sprejový závěsný sprinkler

(pohledový - s distančním kroužkem do podhledu)

sprejový stojatý sprinkler

distanční kroužek do podhledu

proplachovací kus
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A A

B B

C C

D D

E E

F F

G G

35,55 m²

5.0.01
Výtahové lobby

4,58 m²

5.0.02
Schodišt ě

5,85 m²

5.0.03
Elektromístnost

6,99 m²

5.X.01
Výtah 1

6,99 m²

5.X.02
Výtah 2

283,18 m²

5.1.01
Openspace 1

18,86 m²

5.3.01
Kancelář

1,87 m²

5.3.02
Předsíň

1,59 m²

5.3.03
WC

3,20 m²

5.X.03
Inst. jádro 1

4,88 m²

5.X.04
Inst. jádro 2

1,92 m²

5.X.05
Inst. jádro 3

1,92 m²

5.X.06
Inst. jádro 4

201,81 m²

5.2.01
Openspace 2

34,04 m²

5.1.T1
Terasa

34,04 m²

5.2.T1
Terasa

35,08 m²

5.1.T2
Terasa

20,58 m²

5.2.T2
Terasa

3,41 m²

5.1.02.1
Předsíň ženy

2,32 m²

5.1.02.2
WC ženy

3,41 m²

5.1.03.1
Předsíň muži

2,64 m²

5.1.03.2
WC muži

3,41 m²

5.2.02.1
Předsíň ženy

2,31 m²

5.2.02.2
WC

3,41 m²

5.2.03.1
Předsíň muži

2,63 m²

5.2.03.2
WC

17,99 m²

5.1.04
Zasedací místnost 1

9,15 m²

5.1.05
Kuchyňka

26,10 m²

5.1.06
Jednací místnost 1 26,10 m²

5.2.04
Zasedací místnost 1

+15,250

+15,230

+15,230

+15,700

+15,700

+15,700

+15,230

72,75 m²

5.S.1
Membránová st řecha

72,75 m²

5.S.1
Membránová st řecha
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HYDRAULICKY NEJNEVÝHODNĚJŠÍ

ÚČINNÁ PLOCHA

VENTILOVÁ STANICE

TŘÍDA NEBEZPEČÍ

ÚČINNÁ PLOCHA

TYP SOUSTAVY

INTENZITA DODÁVKY

MAX. PLOCHA/SPR.

DOBA ČINNOSTI

VS3

OH1

72,0 m

2

MOKRÁ

5,0 mm/min

12,0 m

2

60 min
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