**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Sprinklerové SHZ v administrativních budovách</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Kirschbaum</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student ve své diplomové práci řeší problematiku sprinklerových SHZ v administrativních budovách. Diplomová práce má dvě části : 1) Projektová dokumentace zadané administrativní budovy a 2) Rešerše na téma „Sprinklerové SHZ v administrativních budovách“. Výstupem z rešerše je řešení pro zadaný objekt.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání ve všech směrech.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student zpracovával svou diplomovou práci samostatně, řádně konzultoval a dodržoval termíny konzultací. Vzhledem k nelehké epidemiologické situaci v ČR se některé konzultace odehrávaly on-line formou. Student vše zvládl bez problémů. Student je velmi dobře připraven do praxe a je schopen samostatné tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce je zpracována na velmi dobré odborné i technické úrovni. Samočinné stabilní hasicí zařízení je v poslední době velmi žádaným artiklem v oblasti požárně bezpečnostního řešení staveb. Administrativní budovy vyžadují využití samočinného stabilního hasicího zařízení, většinou se jedná o systémy sprinklerového typu. Tato diplomová práce ukazuje moderní řešení SHZ v administrativních budovách. Student využíval ke své práci veškerou dostupnou literaturu i odborné podklady.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka je správná, práce je čtivá, po jazykové stránce nemám připomínky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Student byl aktivní a samostatný při vyhledávání odborné literatury. Situaci měl velmi ztíženou epidemiologickou situací v ČR. Seznam použité literatury odpovídá požadavkům a zadání diplomové práce. V práci nedošlo k porušení etiky. Citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Studenta hodnotím kladně, svým samostatným přístupem vytvořil zajímavou a hodnotnou diplomovou práci. Určité nedostatky jsou způsobeny menšími praktickými zkušenostmi.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.2.2022

Podpis : *Ilona Koubková*